
segunda-feira, 01 de junho de 20098
Diário OficialExecutivo  7

art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
20 de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1121/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, de Castanhal para 
esta Capital, via terrestre, no dia 25/5/2009, a fim de conduzir 
o servidor Whalasy da Silva Lameira.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
20 de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIAS SGJ
NúMERO DE PublIcAçãO: 3769

PORTARIA Nº 931/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ERICSON 
NASCIMENTO DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, de 
Capanema ao município de Capitão Poço, via terrestre, nos 
dias 4, 11, 18 e 25/5/2009, a fim de conduzir os servidores 
Anderson Luiz Lima dos Santos, Carlos Alberto de Oliveira 
Guilherme e Maria Lucineide Barbosa Monteiro.
II – CONCEDER 2 (duas) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  941/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANDRÉ DE 
OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico Especializado, Matrícula 999.770, 
desta Capital para São Paulo/SP, via aérea, no período de 11 a 
15/5/2009, a fim de participar da EXPOSEC – XII International 
Security Fair.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/São 
Paulo/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 4 de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 942/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA STELA 
DA PAZ VERAS, Assessora da Corregedoria-Geral, Matrícula 
999.296, desta Capital para São Paulo/SP, via aérea, no período 
de 20 a 22/5/2009, a fim de participar da LXVI Reunião do 
Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do Ministério 
Público dos Estados e da União.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
São Paulo/Belém e 3 (três) diárias à servidora, nos termos 
do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 945/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,

cONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2775/2006-
PGJ, DE 09.11.2006, PublIcADA NO D.O.E. DE 

13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 161/2009-MP/
Coord/Nord I, de 30 de abril de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora GLENDA DOS 
SANTOS SANTANA BRITO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1289, de São Caetano de Odivelas ao município de Santo 
Antônio do Tauá, via terrestre, nos períodos de 7 e 8, 14 e 15, 
21 e 22 e 28 e 29/5/2009, a fim de substituir a servidora Flávia 
Luciana Guimarães Marçal.
II – CONCEDER 6 (seis) diárias à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  946/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor GELSON DOS 
SANTOS FEIO, Auxiliar de Serviços de Manutenção, Matrícula 
999.1488, de Abaetetuba ao município de Tailândia, via 
terrestre, no período de 6 a 8/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto à Promotoria de Justiça daquele 
município.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  947/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MANUEL JOSÉ DA 
SILVA SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 999.772, 
de Abaetetuba ao município de Tailândia, via terrestre, 
no período de 6 a 8/5/2009, a fim de desempenhar suas 
atribuições junto à Promotoria de Justiça daquele município.
II – CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 4 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 958/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 158/2009-MP/
Coord/Nord I, de 30 de abril de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
CONCEDER 9 (nove) diárias à servidora DANIELE BARBOSA 
DE OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1356, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Acará ao município de Santa Izabel do Pará, 
nos dias 4, 5, 6, 11, 12, 13, 18, 21, 22, 25, 26, e 29/5/2009, 
a fim de substituir a servidora Myria Crystiane Mota de Oliveira 
Nogueira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  959/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 158/2009-MP/
Coord/Nord I, de 30 de abril de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor HELBER JAMES 
SOUSA BARROS, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.932, 
de Castanhal ao município de Santa Izabel do Pará, via 
terrestre, nos dias 7, 8, 14, 15, 19, 20, 27 e 28/5/2009, a 
fim de substituir a servidora Myria Crystiane Mota de Oliveira 
Nogueira.
II – CONCEDER 6 (seis) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  974/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor NESTOR ORLANDO 
MILÉO FILHO, Assessor de Subprocurador-Geral de Justiça, 
para a área Técnico-Administrativa, Matrícula 802.102, desta 
Capital ao município de Santarém, via aérea, no período de 11 
a 15/5/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto ao 
Exmº. Sr. Procurador-Geral de Justiça.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 975/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor MARCO VALÉRIO DE 
ALBUQUERQUE VINAGRE, Diretor do Departamento de Obras e 
Manutenção, Matrícula 999.555, desta Capital ao município de 
Santarém, via aérea, no período de 11 a 15/5/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto ao Exmº. Sr. Procurador-
Geral de Justiça.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 977/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARIA DA 
VITÓRIA MOTTA MELO DA ROCHA, Assessor Especializado, 
Matrícula 999.1471, desta Capital ao município de Santarém, 
via aérea, no período de 11 a 13/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto ao Exmº. Sr. Procurador-Geral de Justiça.
II – CONCEDER passagens aéreas para o trecho Belém/
Santarém/Belém e 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CoNtiNua No CaderNo 8


